
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

12.01.2016

1 N.

DEL 

Legge 107/2015 : "alternanza scuola lavoro" attività di 
formazione ed orientamento degli alunni delle classi 3^, 
4^ e 5^ degli istituti superiori presso strutture pubbliche. 
Adesione al progetto e approvazione schema di 
convenzione tra l'Unione Comuni d'Ogliastra e l'Istituto 
d'Istruzione Superiore " Leonardo da Vinci"  Lanusei -

OGGETTO:

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilasedici addì dodici del mese di gennaio alle ore  10:50 nella sala delle Adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Fanni Paolo Sebastiano nella sua qualità di Presidente pro tempore sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XFANNI PAOLO SEBASTIANO PRESIDENTE  

XDEIANA ROSALBA VICEPRESIDENTE  

XMELIS MARCO COMPONENTE  

XPIRODDI ANDREA COMPONENTE  

XUDA ROBERTINO COMPONENTE  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dott.Ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



 

IL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE DELL’UNIONE 
 

PREMESSO che:  

- “L'alternanza scuola-lavoro” è una modalità didattico-formativa trasversale a tutti i canali del sistema 
scolastico-formativo (sistema dei licei, dell’istruzione e della formazione professionale) e si rivolge a 
studenti che abbiano compiuto i 15 anni di età.  

- Regolamentata dal decreto legislativo n. 77/2005, attuativo dell'art. 4 della legge n. 53/2003 di 
riforma del sistema scolastico, l’alternanza scuola-lavoro si propone di orientare e sostenere un 
ingresso consapevole degli allievi nella realtà lavorativa, mediante l’acquisizione di competenze 
spendibili nel mercato del lavoro, ai sensi della legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43; 

- i percorsi di alternanza scuola lavoro, sono organicamente inseriti nel piano triennale dell’offerta 
formativa dell’istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione; 

- I percorsi in alternanza hanno una struttura flessibile e si articolano in periodi di formazione in aula e 
periodi di apprendimento mediante esperienze di lavoro, attuate sulla base di convenzioni.  

- I periodi di apprendimento in alternanza fanno parte integrante dei percorsi formativi personalizzati 
volti alla realizzazione del profilo educativo, culturale e professionale del corso di studi.  

- I periodi di apprendimento mediante esperienze di lavoro sono articolati secondo criteri di gradualità 
(Art. 4 D.lgs 77/05). 

- Con nota acquisita al nostro protocollo N°91/2016 del 07/01/2016, l’Istituto di Istruzione Superiore  
Leonardo da Vinci con sezione C.A.T.  e   sede   in   Lanusei via Leonardo da Vinci,  - codice  fiscale 
91005600910 – ha richiesto la collaborazione dell’Unione Comuni d’Ogliastra ai fini della 
organizzazione di un progetto di alternanza scuola –lavoro; 

VISTI  lo schema di convenzione allegato alla suddetta nota, disciplinante tempi e modalità del percorso di 
orientamento e applicazione presso gli uffici dell’Unione; 

altresì le integrazioni e modifiche apportate dagli uffici; 

RITENUTO di voler aderire alla proposta avanzata dall’Istituto di Istruzione Superiore  Leonardo da Vinci con 
sezione C.A.T.  e   sede   in   Lanusei via Leonardo da Vinci; 
 
VISTI : 

− Lo Statuto dell’Unione Comuni d’Ogliastra; 
− Il D. Lgs n.267/2000; 
− Il D. Lgs n. 77/2005; 
− La legge 13 luglio 2015 n.107 

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- Di collaborare con l’istituto di Istruzione Superiore Leonardo da Vinci di Lanusei nell’iniziativa tesa ad 
organizzare presso gli uffici dell’Unione comuni d’Ogliastra una iniziativa di alternanza scuola-lavoro 
accogliendo la richiesta assunta avanzata da detto istituto di istruzione superiore. 

- Di approvare a tal fine lo schema di convenzione nella quale sono disciplinati i rapporti tra l’Unione e 
l’I.I.S.” Leonardo da Vinci” con sezione C.A.T.  con   sede   in   Lanusei allegato al presente atto 
sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale;  

- Di dare atto che l’esperienza di alternanza scuola lavoro verrà organizzata presso il Servizio Tecnico 
dell’Unione comuni d’Ogliastra e che il ruolo di tutor sarà assunto dal responsabile di tale servizio; 

- Di dare atto che dalla presente deliberazione non derivano oneri finanziari per l’Unione. 

 

 

 



DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  PAOLO SEBASTIANO FANNI F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

12/01/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Priva di rilevanza contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 14/01/2016 n. 16 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 204 del 14/01/2016).

Elini, lì 14/01/2016 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 12/01/2016 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 14/01/2016



Allegato A alla deliberazione CDA  
n. 1 del 12/01/2016 
Il Segretario dell’Unione  
F.to Maria Grazia Mulas 

- 1 - 

UNIONE COMUN D’OGLIASTRA  -   I.I.S.” LEONARDO DA V INCI” SEZ. C.A.T.  LANUSEI 

CONVENZIONE TRA 

l’Unione  Comuni d’Ogliastra,  con  sede  legale ad  Elini in via Pompei, 27 e 

sede operativa in Elini in via La Marmora 18, P.iva e C.F. 01295910911, 

d’ora in poi denominato “soggetto ospitante”,   rappresentato   dal Presidente 

…………………..     nato   a……………………  il……………………..,, 

codice fiscale  

e 

L’I.I.S.” Leonardo da Vinci” con sezione C.A.T.  con   sede   in   Lanusei via 

Leonardo da Vinci,  codice  fiscale 91005600910 d’ora in  poi  denominato 

“istituzione scolastica”, rappresentato dal Dirigente Scolastico Ing. Antonio 

Piroddi, nato a il Ierzuil14/06/1953,codice fiscale  PRDNTN53H14E387Q; 

Premesso che 

- ai sensi dell’art. 1 D. Lgs. 77/05, l’alternanza costituisce una modalità 

di realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e 

formazione, per assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze 

spendibili nel mercato del lavoro; 

- ai sensi della legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43, i percorsi 

di alternanza scuola lavoro, sono organicamente inseriti nel piano 

triennale dell’offerta formativa dell’istituzione scolastica come parte 

integrante dei percorsi di istruzione; 

- l’alternanza scuola-lavoro è soggetta all’applicazione del D. Lgs. 9 

aprile 2008, n .81 e successive modifiche; 

Si conviene quanto segue: 

 Art. 1. 

L’Unione  Comuni d’Ogliastra, qui di seguito indicata/o anche come il 

REG.  N. _____ 

Del_____/__/2016 



Allegato A alla deliberazione CDA  
n. 1 del 12/01/2016 
Il Segretario dell’Unione  
F.to Maria Grazia Mulas 

- 2 - 

“soggetto ospitante”, si impegna ad accogliere a titolo gratuito presso le sue 

strutture N°1 (uno) soggetto in alternanza scuola lavoro su proposta di I.I.S. 

“Leonardo da Vinci” con sezione C.A.T , di seguito indicata anche come 

“Istituzione scolastica”. 

Art. 2. 

L’accoglimento dello/degli studente/i per i periodi di apprendimento in 

ambiente lavorativo non costituisce rapporto di lavoro. 

Ai fini e agli effetti delle disposizioni di cui al D. Lgs. 81/2008, lo studente in 

alternanza scuola lavoro è equiparato al lavoratore, ex art. 2, comma 1 lettera 

a) del decreto citato. 

L’attività di formazione ed orientamento del percorso in alternanza scuola-

lavoro è congiuntamente progettata e verificata da un docente tutor interno, 

designato dall’istituzione scolastica, e da un tutor formativo della struttura, 

indicato dal soggetto ospitante, denominato tutor formativo esterno; 

Per ciascun allievo beneficiario del percorso in alternanza inserito nella 

struttura ospitante in base alla presente Convenzione è predisposto un 

percorso formativo personalizzato, che fa parte integrante della presente 

Convenzione, coerente con il profilo educativo, culturale e professionale 

dell’indirizzo di studi. 

La titolarità del percorso, della progettazione formativa e della certificazione 

delle competenze acquisite è dell’istituzione scolastica. 

L’accoglimento dello/degli studente/i minorenni per i periodi di 

apprendimento in situazione lavorativa non fa acquisire agli stessi la qualifica 

di “lavoratore minore” di cui alla L. 977/67 e successive modifiche. 

Art. 3. 

Il docente tutor interno svolge le seguenti funzioni: 



Allegato A alla deliberazione CDA  
n. 1 del 12/01/2016 
Il Segretario dell’Unione  
F.to Maria Grazia Mulas 

- 3 - 

 elabora, insieme al tutor esterno, il percorso formativo personalizzato 

sottoscritto dalle parti coinvolte (scuola, struttura ospitante, 

studente/soggetti esercenti la potestà genitoriale); 

 assiste e guida lo studente nei percorsi di alternanza e ne verifica, in 

collaborazione con il tutor esterno, il corretto svolgimento; 

 gestisce le relazioni con il contesto in cui si sviluppa l’esperienza di 

alternanza scuola lavoro, rapportandosi con il tutor esterno; 

 monitora le attività e affronta le eventuali criticità che dovessero emergere 

dalle stesse; 

 valuta, comunica e valorizza gli obiettivi raggiunti e le competenze 

progressivamente sviluppate dallo studente; 

 promuove l’attività di valutazione sull’efficacia e la coerenza del percorso 

di alternanza, da parte dello studente coinvolto; 

 informa gli organi scolastici preposti (Dirigente Scolastico, Dipartimenti, 

Collegio dei docenti, Comitato Tecnico Scientifico/Comitato Scientifico) 

ed aggiorna il Consiglio di classe sullo svolgimento dei percorsi, anche ai 

fini dell’eventuale riallineamento della classe; 

 assiste il Dirigente Scolastico nella redazione della scheda di valutazione 

sulle strutture con le quali sono state stipulate le convenzioni per le 

attività di alternanza, evidenziandone il potenziale formativo e le 

eventuali difficoltà incontrate nella collaborazione. 

Il tutor formativo esterno svolge le seguenti funzioni: 

 collabora con il tutor interno alla progettazione, organizzazione e 

valutazione dell’esperienza di alternanza; 

 favorisce l’inserimento dello studente nel contesto operativo, lo affianca e 

lo assiste nel percorso; 



Allegato A alla deliberazione CDA  
n. 1 del 12/01/2016 
Il Segretario dell’Unione  
F.to Maria Grazia Mulas 

- 4 - 

 garantisce l’informazione/formazione dello/i studente/i sui rischi specifici 

aziendali, nel rispetto delle procedure interne; 

 pianifica ed organizza le attività in base al progetto formativo, 

coordinandosi anche con altre figure professionali presenti nella struttura 

ospitante; 

 coinvolge lo studente nel processo di valutazione dell’esperienza; 

 fornisce all’istituzione scolastica gli elementi concordati per valutare le 

attività dello studente e l’efficacia del processo formativo. 

Le due figure dei tutor condividono i seguenti compiti: 

 predisposizione del percorso formativo personalizzato, anche con riguardo 

alla disciplina della sicurezza e salute nei luoghi di lavoro. In particolare, 

il docente tutor interno dovrà collaborare col tutor formativo esterno al 

fine dell’individuazione delle attività richieste dal progetto formativo e 

delle misure di prevenzione necessarie alla tutela dello studente; 

 controllo della frequenza e dell’attuazione del percorso formativo 

personalizzato; 

 raccordo tra le esperienze formative in aula e quella in contesto 

lavorativo; 

 elaborazione di un report sull’esperienza svolta e sulle acquisizioni di 

ciascun allievo, che concorre alla valutazione e alla certificazione delle 

competenze da parte del Consiglio di classe; 

 verifica del rispetto da parte dello studente degli obblighi propri di ciascun 

lavoratore di cui all’art. 20 D. Lgs. 81/2008. In particolare la violazione da 

parte dello studente degli obblighi richiamati dalla norma citata e dal 

percorso formativo saranno segnalati dal tutor formativo esterno al 

docente tutor interno affinché quest’ultimo possa attivare le azioni 



Allegato A alla deliberazione CDA  
n. 1 del 12/01/2016 
Il Segretario dell’Unione  
F.to Maria Grazia Mulas 

- 5 - 

necessarie. 

Art. 4 

1. Durante lo svolgimento del percorso in alternanza scuola lavoro il/i 

beneficiario/i del percorso è tenuto/sono tenuti a: 

 svolgere le attività previste dal percorso formativo personalizzato; 

 rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di 

lavoro, nonché tutte le disposizioni, istruzioni, prescrizioni, regolamenti 

interni, previsti a tale scopo; 

 mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, 

informazioni o conoscenze in merito a processi produttivi e prodotti, 

acquisiti durante lo svolgimento dell’attività formativa in contesto 

lavorativo; 

 seguire le indicazioni dei tutor e fare riferimento ad essi per qualsiasi 

esigenza di tipo organizzativo o altre evenienze; 

 rispettare gli obblighi di cui al D.Lgs. 81/2008, art. 20. 

Art. 5 

L’istituzione scolastica assicura il/i beneficiario/i del percorso in alternanza 

scuola lavoro contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché per la 

responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore. In 

caso di incidente durante lo svolgimento del percorso il soggetto ospitante si 

impegna a segnalare l’evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, 

agli istituti assicurativi (facendo riferimento al numero della polizza 

sottoscritta dal soggetto promotore) e, contestualmente, al soggetto 

promotore. 

Ai fini dell’applicazione dell’articolo 18 del D. Lgs. 81/2008 il soggetto 

promotore si fa carico dei seguenti obblighi: 



Allegato A alla deliberazione CDA  
n. 1 del 12/01/2016 
Il Segretario dell’Unione  
F.to Maria Grazia Mulas 

- 6 - 

 tener conto delle capacità e delle condizioni della struttura ospitante, in 

rapporto alla salute e sicurezza degli studenti impegnati nelle attività di 

alternanza; 

 informare/formare lo studente in materia di norme relative a igiene, 

sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, con particolare riguardo agli 

obblighi dello studente ex art. 20 D. Lgs. 81/2008; 

 designare un tutor interno che sia competente e adeguatamente formato in 

materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro o che si avvalga di 

professionalità adeguate in materia (es. RSPP); 

Art. 6 

1. Il soggetto ospitante si impegna a: 

 garantire al beneficiario/ai beneficiari del percorso, per il tramite del tutor 

della struttura ospitante, l’assistenza e la formazione necessarie al buon 

esito dell’attività di alternanza, nonché la dichiarazione delle competenze 

acquisite nel contesto di lavoro; 

 rispettare le norme antinfortunistiche e di igiene sul lavoro; 

 consentire al tutor del soggetto promotore di contattare il beneficiario/i 

beneficiari del percorso e il tutor della struttura ospitante per verificare 

l’andamento della formazione in contesto lavorativo, per coordinare 

l’intero percorso formativo e per la stesura della relazione finale; 

 informare il soggetto promotore di qualsiasi incidente accada al 

beneficiario/ai beneficiari; 

 individuare il tutor esterno in un soggetto che sia competente e 

adeguatamente formato in materia di sicurezza e salute nei luoghi di 

lavoro o che si avvalga di professionalità adeguate in materia (es. RSPP). 

Art. 7 



Allegato A alla deliberazione CDA  
n. 1 del 12/01/2016 
Il Segretario dell’Unione  
F.to Maria Grazia Mulas 

- 7 - 

La presente convenzione decorre dalla data sotto indicata e dura fino 

all’espletamento dell’esperienza definita da ciascun percorso formativo 

personalizzato presso il soggetto ospitante. 

È in ogni caso riconosciuta facoltà al soggetto ospitante e al soggetto 

promotore di risolvere la presente convenzione in caso di violazione degli 

obblighi in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro o del piano 

formativo personalizzato. 

Elini,  

Art. 18 Registrazione  

Il presente atto,  composto da n. 7 pagine  -  sarà soggetto a registrazione solo 

in caso d’uso ai sensi dell’art. 5,  comma 2°,  del DPR 131/86 e successive 

modifiche ed integrazioni.   

Letto,  approvato e sottoscritto.   

  Il Dirigente Scolastico                                      L’Unione Comuni d’Ogliastra 

    Ing. Antonio Piroddi                                                  Il Presidente 

 

 

 

 


